
 

  

 

 

 

 

 

„Sidra ceļš” 

aicina ceļojumā, lai iepazītos ar daudzveidīgo sidra pasauli Latvijā 
 

Iniciatīva “Sidra ceļa” veidošanai Latvijā radusies ’’Lauku ceļotājam” un sešiem sidra darītājiem – savas 

lietas entuziastiem. Ābolu audzēšana ir viena no lielākajām augļkopības nozarēm Latvijā, un šeit 

sastopamie āboli ir zināmi kā augstas kvalitātes un ļoti aromātiski, un tas izceļ Latvijā ražota sidra garšu. 

Jau šobrīd apmeklējumus ražotnēs un sidra ābeļdārzos, kā arī degustācijas piedāvā Sidra ceļa iniciatori - 

Abavas vīna darītava, Tālavas sidrs, Sidra darītava Abuls, Mr. Plūme sidra darītava, Naukšēnu vīna 

darītava, alus un sidra darītava „Turkalnes muižas klēts”. Šodien viesosimiem pie trim no tiem. Drīzumā 

būs pieejama arī Sidra ceļa brošūra un karte, kas palīdzēs atrast sidra ražotājus, krodziņus, viesu mājas visā 

Latvijā, kas ražo vai ceļ galdā īsto Latvijas ābolu sidru un gaida ciemos. Sidra ceļa informācija – darītavas, 

krodziņi, viesu mājas, kur baudīt un iepazīt īsto Latvijas abolu sidru pieejama: celotajs.lv/sidracels. 

Programma 

29.06.2020. 

 

8:00 Izbraukšana no Rīgas. Vieta tiks precizēta. 

 

>>> Abavas ģimenes vīna darītava un rīta kafija 

"Kalējkrāmi" Slampes pag., Tukuma novads  

Saimnieki: Liene Barkāne, Mārtiņš Barkāns (T: 26630022, 29125518), www.abavas.lv/ 

 
ABAVAS ģimenes vīna darītava ir Mārtiņa un Lienes Barkānu 2010. gadā 

veidots ģimenes uzņēmums, kurš nodarbojas ar kvalitatīvu dzērienu darīšanu 

no Latvijā audzētiem augļiem un ogām. Ap 4 ha plašais ābeļdārzs ar skaistām, 

vecām ābelēm, ir vēl padomju laika mantojums, kurā aug tā laika rūpnieciskās 

šķirnes Antonovka, Serinka, Sīpoliņš. Kopš 2014. gada šis ir bioloģiskais 

ābeļdārzs. Sidri tiek ražoti no Kurland, Pelsamē, Serinka, Auksis, Losičņijs 

šķirņu āboliem.  

 

Abavas sidri izceļas ar izteiktu ziemeļu garšu – tas ir klasisks vecās pasaules 

mantojums, bagātināts ar ziemeļu garšaugiem, ogu, augļu raksturu un 

drosmīgiem radošiem salikumiem. 

Citi ražojumi: augļu/ogu vīni un destilāti, dzirkstošais vīns, stiprinātie 

alkoholiskie dzērieni un bezalkoholiskie dzērieni. 

 

>>> Turkalnes muižas klēts sidra darītava 

Turkalne, Tīnūžu pag.,Ikšķiles novads 

Saimnieks: Kaspars Bramanis (T: 26355554), www.turkalnesmuiza.lv/ 

 
 Alus un sidra darītava „Turkalnes Muižas klēts” dibināta 2018. gadā, atjaunojot 

seno Turkalnes muižas klēti un atdzīvinot tradīcijas, kas aizsākušās jau 1604. 

gadā. Šeit pašu rokām tiek darīts sidrs un vīns. Turkalnes muižas dārzā 1ha 

platībā aug šķirņu „Sīpoliņš”, „Auksis”, „Antonovka”, „Remo”, „Spartan” 

ābeles. 

 

Turkalnes muižas sidri: ābolu sidrs, ābolu-rabarberu sidrs, karstais sidrs. 

Citi ražojumi: alus un ābolu brendijs. 

https://www.celotajs.lv/lv/c/brand/ciderroute
http://www.abavas.lv/
http://www.turkalnesmuiza.lv/


 

  

 

 

>>> Pusdienas Turkalnes muižā 

 

>>> Kokneses pilsdrupas un Kokneses dabas taka   
 

Kokneses viduslaiku pilsdrupas joprojām ir vienas no ainaviskākajām vietām 

starp divām upēm Pērsi un Daugavu. Kokneses viduslaiku pilsdrupās notiek 

teatralizēti uzvedumi, koncerti, naudas kalšana, viduslaiku cirvju mešana, 

rakstīšana ar spalvu, kāzu ceremonijas viduslaiku un senlatviešu stilā, par 

tradīciju izveidojušies Sama modināšanas svētki. 

 

      

Atpūtas vieta ar romantiskiem tiltiņiem un glītiem soliņiem. Taka vedina mirkli 

apstāties un baudīt skaistās dabas gleznas, ūdens tuvumu un senatnes 

mantojumu. Dabas taku iemīļojuši gan nesteidzīgas atpūtas baudītāji – ģimenes 

ar bērniem, gan aktīva dzīvesveida piekritēji un velotūristi. 

  

 

 

 

>>> Mr. Plūme sidra darītava un Latvijā ražotu sieru degustācija  

Jumpravas pagasts, Lielvārdes novads 

Saimnieki: Māris Plūme, Dace Smiltniece-Plūme (T. 29631631, 28465427), www.mrplume.lv/ 
 

Māra un Daces Plūmju ģimenes uzņēmums atrodas Jumpravā, un ar sidra 

darīšanu saimnieki nodarbojas kopš 2010. gada. Sidra darīšanas prasmes 

apgūtas, mācoties uz strādājot Francijas un Austrijas labākajās sidra darītavās, 

kā arī neskaitāmos pašu eksperimentos. Mr. Plūme sidra darītavas dzērieni divus 

gadus pēc kārtas izcīnījuši zelta medaļas starptautiskā pasaules sidru konkursā 

SISGA Spānijā. Saimniecībā ražo arī augļu un ogu vīnus un ogu destilātus.  

 

Mr. Plūme sidri: dabīgi dzirkstoši un arī negāzēti ābolu sidri, raudzēti gan 

savvaļas fermentācijā (nepievienojot raugu) gan ar dažādiem vīna raugiem. 

Citi ražojumi: augļu un ogu vīni, dzirkstošie vīni, stiprie alkoholiskie dzērieni.

  

   

 

Ap ~20:00/21:00 atgriešanās Rīgā. 

 

Pieteikties līdz 19.06.2020 rakstot uz e-pastu anna@celotajs.lv. 

 

  
Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests 

Projekta nosaukums: Tūrisma produkta "Sidra ceļš" izveide un mārketings. Projekta numurs: 19-00-A01630-000001. 

Partneri: LLTA "Lauku ceļotājs", SIA "Turkalnes muižas klēts", SIA "Bauņu sēta", SIA "Jumpravas sidrs", SIA "Tālavas 

sidrs", SIA "Abavas dārzi", SIA "URTICA" 

http://www.mrplume.lv/

